
 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing  

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . e d u . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 

Tel. 085-4 225 225  

 
CUP: C74C23000200007 
CIG: 9957899E33 
      
OGGETTO: PON - Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento”, nell’ambito dell’Asse I – Istruzione (FSE), e negli obiettivi specifici 
10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi e 10.6 – Qualificazione dell’offerta di 
istruzione e formazione tecnica e professionale - Realizzazione di percorsi formativi specifici di 
mobilità all’estero e di percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento  
PCTO in Spagna e Malta 
 

DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA 
Affidamento diretto fuori MEPA tramite Ordine ad Esecuzione Immediata inferiore ai 140.000 

euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di servizi di cui all’oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i 
criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 
negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 
euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

 





 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing  

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . e d u . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 

Tel. 085-4 225 225  

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 
presente fornitura; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 
36/2023;  

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento”, nell’ambito dell’Asse I – Istruzione (FSE), e 
negli obiettivi specifici 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi e 10.6 – Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e 
professionale, che prevede la realizzazione di azioni finalizzate a percorsi 
formativi specifici di mobilità all’estero e alternanza scuola-lavoro (per gli 
ITS) e a percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO, 
per le scuole). Progetto ASSE I FSE AZIONE 10.6.6B; 

VISTO il D.M. Istruzione e del Merito n. 55 del 27 marzo 2023 che prevede la 
realizzazione di percorsi formativi di mobilità all’estero, alternanza scuola-
lavoro e PCTO; 

CONSIDERATO  che i destinatari sono le Istituzioni scolastiche statali secondarie di secondo 
grado delle regioni c.d. “in transizione” (Abruzzo, Molise, Sardegna); 

PRESO ATTO  che l’Istituto Tecnico “Tito Acerbo” è stato oggetto di un finanziamento 
complessivo di €     139.875,00 per la realizzazione di n. 3 percorsi, con la 
partecipazione di n. 15 alunni ciascuno, per un totale di n. 45 studenti e 
studentesse; 

CONSIDERATO  che l’Istituto Tecnico “Tito Acerbo” ha inoltrato la propria candidatura ai 
percorsi formativi specifici di mobilità all’estero per le competenze trasversali 
e per l’orientamento (PCTO, per le scuole) e che la proposta progettuale, 
incentrata sulla formazione personale degli alunni per la crescita professionale 
e lo sviluppo di nuove competenze, offre la possibilità di partecipare ad una 

azione di INTERNSHIP (periodo di osservazione in una struttura di un altro 
paese UE) di quattro settimane. 

CONSIDERATO  che sono state individuate due destinazioni: Spagna (Barcellona) e 
Malta (La Valletta);  

VISTA    la propria Circolare n. 8063 del 03.06.2023; 

VISTE  le delibere n. 65 del 23/05/2023 del Collegio dei Docenti e n. 114 del 29/05/2023 del 
Consiglio d’istituto con cui è stata approvata l’adesione al progetto in questione; 

VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 



 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing  

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . e d u . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 

Tel. 085-4 225 225  

VISTO    l’inserimento del Progetto nel Programma Annuale e.f. 2023; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio 
di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i 
lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun 
vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 
l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 
ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 
l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO di affidare la fornitura del servizio di cui all’oggetto all’operatore 
PLUCONFORM Via Fellini, 19/21 – 65010 SPOLTORE, poiché soggetto in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 117.832,00; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza 
dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui 
agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO   la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente     

                                     decreto; 

VISTO   l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO      la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare:  

 la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della 
clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di 
uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 del D. Lgs 36/2023 e/o della 
non rispondenza di anche una sola delle autodichiarazioni presentate 
e/o di anche una sola delle clausole contrattuali esplicitamente 
indicate nella dichiarazione stessa 

 le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari 

 la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità  
“rilasciata sul modello telematico DGUE” 

 La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del 
decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231 di attuazione della 
direttiva 2005/60/CE 

VISTA  l’urgenza della Ditta affidataria di prenotare i biglietti aerei per Barcellona 
e Malta; 



 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing  

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . e d u . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 

Tel. 085-4 225 225  

VISTA la necessità della Ditta affidataria di rispettare il termine perentorio del 
14.07.2023 indicato dal partner straniero per il pagamento delle 
prestazioni richieste;     

CONSIDERATO CHE il procedimento di acquisizione della garanzia definitiva, da parte della 
Ditta PLUCONFORM è stato avviato ed è in attesa di perfezionamento a 
causa di mere ragioni tecniche, come da comunicazione assunta al 
protocollo in data 12.07.2023 al n. 9742; 

RITENUTO  di dover annullare il provvedimento prot. 9751 del 12.07.2023; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b) (per i servizi e forniture), D. 
L.gs 36/2023, ad affidare la fornitura del servizio oggetto della presente decisione all’operatore 
economico PLUCONFORM Via Fellini, 19/21 – 65010 SPOLTORE 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 117.832,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72 da imputare 
nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, all’Attività/Progetto 
P02/14. 

Art. 4 

Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 

La fornitura/ servizio / il lavoro oggetto della presente decisione dovrà essere resa/o /attivato entro 
e non oltre IL 14 Luglio 2023. 

Art. 5 

Di nominare il Dirigente Scolastico prof Carlo Di Michele quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 
7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e nella sez. 
Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof. Carlo DI MICHELE 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e 
firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD 

 


		2023-07-24T14:06:29+0200
	CARLO DI MICHELE




